
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  GIUNTA COMUNALE
N. 207 DEL 26/10/2022

OGGETTO: VARIAZIONI URGENTI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 EX ART. 
175, 4° COMMA, DEL D.LGS. N. 267/2000. - IV PROVVEDIMENTO - 
APPROVAZIONE

L’anno  duemilaventidue,  addì  ventisei,  del  mese  di  Ottobre,  alle  ore  12:45,  nella  sala  delle

adunanze.

Convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE
SINDACO VINCENZO GIOVAGNORIO SI
VICE SINDACO ANNA MASTRODDI SI
ASSESSORE GIUSEPPE MASTRODDI --
ASSESSORE CHIARA NANNI --
ASSESSORE POGGIOGALLE ANGELO SI

Presenti n° 3    Assenti n° 2

Assume la presidenza   VINCENZO GIOVAGNORIO, Sindaco, partecipa il Segretario Comunale

DOTT.SSA MARIA PICCHI, che provvede alla redazione del presente verbale.

Previe formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Presidente invita il consesso alla

trattazione dell’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione;

Visti i pareri ex Art. 49 del D.Lgs. 267/2000 relativi a detta proposta;

Con voti favorevoli  unanimi  legalmente resi, accertati e proclamati

DELIBERA

Per quanto motivato nella parte premessa, che qui s’intende integralmente richiamata e approvata:

1.  di  apportare  al  bilancio  di  previsione  2022/2024 le  variazioni  di  competenza  e  di  cassa
analiticamente indicate nell’Allegato “A”, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITÀ 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 2.278.930,37

CA €. 1.788.730,37

Variazioni in diminuzione CO €. 1.778.618,51

CA €. 1.778.618,51

Saldo CO €. 500.311,86

CA €. 10.111,86

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 2.296.424,00

CA €. 1.996.424,00

Variazioni in diminuzione CO €. 1.796.112,14

CA €. 1.796.112,14

Saldo 
CO

€. 500.311,86

CA €. 200.311,86

Totali di quadratura CO €. 0,00

CA €. -190.200,00

ANNUALITÀ 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 22.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

Saldo CO €. 22.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 28.000,00

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 207 del 26/10/2022



Variazioni in diminuzione CO €. 6.000,00

Saldo CO €. 22.000,00

Totali di quadratura CO €. 0,00

ANNUALITÀ 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 22.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

Saldo CO €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 22.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

Saldo CO €. 0,00

Totali di quadratura CO €. 0,00
2. di aggiornare la  sezione 3.0 Sezione Operativa – parte seconda – par.  3.1 Piano triennale

delle  opere  pubbliche   del  D.U.P. 2022/2024,  come in  dettaglio  riportato  nella  scheda,
Allegato 1, di revisione ultima dell’Elenco annuale 2022 (Deliberazione di Giunta comunale
n. 199/2022);

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, che le variazioni di cui al presente
provvedimento consentono di rispettare  tutti gli equilibri di  bilancio,  come riportato nei 
prospetti di cui all’Allegato “B”;

4. di  dare atto che,  gli  Allegati  “A”,  “B” e “1”,  uniti  alla  presente ne costituiscono parte
integrante e sostanziale;

5. sottoporre la presente al Revisore dei conti per l’acquisizione del parere come previsto 
dall’articolo 239, comma 1, lettera b) n. 2), del TUEL; 
6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente.
Infine, per quanto esposto nella premessa, propone di deliberare che il presente atto sia dichiarato
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 207 del 26/10/2022



Proposta di delibera Giunta Comunale n. 1709  del 15/10/2022

Servizio AREA FINANZIARIA
Ufficio UFFICIO FINANZIARIO
Proponente/Relatore VINCENZO GIOVAGNORIO

OGGETTO: VARIAZIONI URGENTI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 EX ART. 
175, 4° COMMA, DEL D.LGS. N. 267/2000. - IV PROVVEDIMENTO - 
APPROVAZIONE

IL SINDACO

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale:

-n.  1,  in  data  10/01/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) 2022/2024;

-n. 2, in data 10/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024

secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto l’art. 175, comma 1, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede che

“Il bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle

entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerato nel documento.”;

Visti altresì i  commi 2 e 4 del richiamato art.  175, del d.Lgs. n. 267/2000, ai sensi dei quali le variazioni di

bilancio sono di competenza dell’organo consiliare, le stesse possono essere adottate dall’organo esecutivo in via

d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare; 

Considerato che,  i  diversi  Responsabili  dei  servizi  dell’Ente,  con apposite  note depositate in  atti  dell’ufficio

ragioneria,  hanno evidenziato la necessità di apportare talune variazioni urgenti al corrente bilancio al fine di

consentire il giusto adempimento dei compiti istituzionali;

Dato atto che:

 -  molte delle necessità finanziarie rappresentate, concernenti la parte corrente del Bilancio,  conseguono

al cosiddetto “Caro Energia” al quale non può esaustivamente farsi fronte con le assegnazioni statali

straordinarie sinora deliberate, giusti decreti legge:  n. 50/2022 (decreto aiuti), 115/2022 (decreto aiuti bis),

144/2022 (decreto aiuti ter) i quali complessivamente assegnano all’Ente la somma di euro 79.382;

 - per sopperire alle suddette esigenze è stata utilizzata la facoltà concessa dal Legislatore con il richiamato

decreto legge n. 50/2022, il quale all’articolo 40, commi 3 bis e 4, prevede, in via eccezionale e limitatamente

all'anno 2022, in considerazione degli effetti economici della crisi ucraina e dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ,

la possibilità di fronteggiare i maggiori oneri gestionali di che trattasi  mediante applicazione dell’avanzo

vincolato  per  le  finalità  connesse  all’emergenza  sanitaria  da  Covid-19  (nell’importo  residuo  come

risultante dalla certificazione inoltrata entro il 31 maggio u.s.), nonché, mediante il parziale utilizzo della

quota libera dell'avanzo accertato con l'approvazione del rendiconto 2021;

Richiamati, a sostegno delle principali variazioni di previsione  del corrente bilancio contenute nella presente

proposta di variazione:

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 207 del 26/10/2022



 - il comma 172 dell’articolo 1 della legge n° 234/2021 ai sensi del quale sono state attribuite al Comune

euro 30.693 per il corrente anno, al fine di potenziare l’offerta del servizio degli asili nido;

 - l’articolo  239  del  decreto  legge  19  maggio  2020,  n.  34  (c.d.  “Rilancio”),  istitutivo  del  Fondo per

l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione  e del conseguente avviso pubblico, in relazione al

quale, avendo l’ente migrato e attivato oltre il 70% dei servizi di incasso sulla piattaforma Pago PA;

integrato servizi digitali sull’App IO  e abilitato l’accesso ai servizi on line mediante SPID  e CIE , è stato

erogato l’importo previsto per i Comuni di fascia demografica di appartenenza, nonché la premialità per

i risultati conseguiti, oltre gli obiettivi minimi (euro 8.350);

 - la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  Abruzzo n.  365 del’11/07/2022,  con la  quale  si  assegnano

contributi in euro 6.000 per l’organizzazione dell’evento sportivo  “Tagliacozzo Night Rice 2022”;

 - i decreti 23 – 24 – 25 – 28 e 32/2022 di assegnazione di contributi  di ammontare complessivo in euro

277.998,00,  per  il  raggiungimento  di  uno  degli  obiettivi  principali  del  PNRR,  quello  della

Trasformazione  Digitale,  mediante  il  finanziamento  degli   interventi:  “Abilitazione  e  facilitazione

migrazione al Cloud”, “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” e  “Adozione Pago PA e App IO”;
 - le  deliberazioni  di  Giunta  comunale   n.  32  del  11/02/2022,  n.  54  del  17/03/2022  e  n.  199  del

18/10/2022 ad oggetto modifiche e integrazioni al  Programma Triennale dei LLPP 2022-2024 e
dell’Elenco annuale deli LLPP 2022 che dispongono:
 l’eliminazione, dall’annualità 2022, dei seguenti interventi, in quanto non finanziati:

  Interventi di consolidamento e risanamento idrogeologico dissesto in Via Stretta in loc.
Roccacerro - € 300.000,00; 

  Messa in sicurezza di pendio in località  Roccacerro da caduta massi - € 300.000,00; 

  Efficientamento energetico della Scuola per l'Infanzia "M. Montessori" - € 385.000,00;

  Riqualificazione,  adeguamento  ed ammodernamento  del  Complesso  Sportivo sito  in
loc. Sant’Onofrio - € 700.000,00;
la previsione, nell’annualità 2022, dei seguenti interventi:

  Messa in sicurezza di aree interessate da rischio idro geologico  Giorgina - €. 200.000,00;

  Messa in sicurezza strada comunale Poggio Filippo - €. 400.000,00;

  Intervento di miglioramento dell’efficienza energetica del Teatro Talia di Tagliacozzo -
€ 350.128,45 (finanziato per € 250.000,00 dal Ministero della Cultura, € 62.156,83 mediante recupero
dell'iva ed € 37.971,62 mediante cofinanziamento del Comune);

 - l’estensione operata, con il richiamato decreto Aiuti ter , delle possibilità di accesso al cosiddetto Fondo

per l’avvio di opere indifferibili e alla conseguente possibilità di prevedere risorse aggiuntive, pari, per

le linee di intervento dell’Ente, al 10% dei contributi assegnati nell’ambito del PNRR,   per consentire

l’avvio,  entro il  31  dicembre 2022,  delle  procedure  di  affidamento  per  le  opere  che presentino  un

fabbisogno finanziario aggiuntivo, esclusivamente determinato a seguito dell’aggiornamento dei prezzari

per l’aumento del costo dei materiali; 

Considerato inoltre che, a seguito delle anticipazioni di cassa disposte dall’ufficio tecnico per il pagamento dei

lavori e degli anticipi su contratti, per lo più riguardanti gli interventi del I, II e III lotto del Nuovo Campus

Scolastico, interventi confluiti nel PNRR per i quali non sono stati ottenuti i relativi rimborsi, si rende necessario

prevedere prudenzialmente lo stanziamento per un eventuale ricorso all’Anticipazione di Tesoreria di cui al

comma 1 dell’articolo 222 del TUEL;

Dato inoltre atto che, il partner privato del Project Financing in corso per il servizio di gestione, manutenzione

e fornitura di energia elettrica, nonché della progettazione e della realizzazione degli interventi di efficientamento

energetico e riqualificazione degli  impianti  di  illuminazione,  ai  sensi  dell’articolo 6 del  vigente  contratto,  ha

avanzato   richiesta di aggiornamento del corrispettivo, per l’annualità 2021,  con ciò comportando pesanti oneri

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 207 del 26/10/2022



aggiuntivi  a  carico  del  bilancio  comunale  (euro  164.300  per  sei  mensilità),  al  fine  dunque  di  rideterminare

condizioni di equilibrio del rapporto contrattuale in corso, apparendo tale aggiornamento in contrasto con le

condizioni di cui all’articolo  dell’art. 182 del D.Lgs. 50/2016,  si rende assolutamente necessario conferire un

incarico di supporto al RUP, per l’importo stimato in  euro 12.300;

Ritenuto pertanto, apportare le necessitate variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 e precisato al riguardo

che le variazioni da apportare al documento di bilancio sono in dettaglio riportate nel prospetto allegato sotto la

lettera “A” del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITÀ 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 2.278.930,37

CA €. 1.788.730,37

Variazioni in diminuzione CO €. 1.778.618,51

CA €. 1.778.618,51

Saldo CO €. 500.311,86

CA €. 10.111,86

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 2.296.424,00

CA €. 1.996.424,00

Variazioni in diminuzione CO €. 1.796.112,14

CA €. 1.796.112,14

Saldo 
CO

€. 500.311,86

CA €. 200.311,86

Totali di quadratura CO €. 0,00

CA €. -190.200,00

ANNUALITÀ 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 22.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

Saldo CO €. 22.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 28.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 6.000,00

Saldo CO €. 22.000,00

Totali di quadratura CO €. 0,00

ANNUALITÀ 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 22.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 207 del 26/10/2022



Saldo CO €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 22.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

Saldo CO €. 0,00

Totali di quadratura CO €. 0,00

Le variazioni proposte per la parte investimenti,  in relazione a quanto evidenziato in premessa, determinano
variazioni  alla   sezione  3.0  Sezione  Operativa  –  parte  seconda  –  par.   3.1  Piano  triennale  delle  opere
pubbliche  del  D.U.P.  2022/2024,  come in dettaglio riportato nella  scheda,  Allegato 1,  di  revisione ultima
dell’Elenco annuale 2022 (Deliberazione di Giunta comunale n. 199/2022);

Accertato  che  le  previsioni  definitive del  bilancio  di  previsione  2022/2024  evidenziano  una  situazione  di
equilibrio economico finanziario: di parte corrente, di parte capitale, di movimento fondi e finale, come riportato
negli allegati prospetti sotto la lettera “B”;

Ritenuto, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) n. 2), del TUEL, sottoporre la presente parere del  Revisore dei
conti;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, l’articolo 33, comma 6,

PROPONE DI DELIBERARE

Per quanto motivato nella parte premessa, che qui s’intende integralmente richiamata e approvata:

1.  di  apportare  al  bilancio di previsione 2022/2024 le  variazioni  di  competenza  e  di  cassa analiticamente
indicate nell’Allegato “A”, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITÀ 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 2.278.930,37

CA €. 1.788.730,37

Variazioni in diminuzione CO €. 1.778.618,51

CA €. 1.778.618,51

Saldo CO €. 500.311,86

CA €. 10.111,86

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 2.296.424,00

CA €. 1.996.424,00

Variazioni in diminuzione CO €. 1.796.112,14

CA €. 1.796.112,14

Saldo 
CO

€. 500.311,86

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 207 del 26/10/2022



CA €. 200.311,86

Totali di quadratura CO €. 0,00

CA €. -190.200,00

ANNUALITÀ 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 22.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

Saldo CO €. 22.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 28.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 6.000,00

Saldo CO €. 22.000,00

Totali di quadratura CO €. 0,00

ANNUALITÀ 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 22.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

Saldo CO €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 22.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

Saldo CO €. 0,00

Totali di quadratura CO €. 0,00

2. di aggiornare la  sezione 3.0 Sezione Operativa – parte seconda – par.  3.1 Piano triennale delle opere

pubbliche  del  D.U.P. 2022/2024,  come in dettaglio riportato nella scheda,  Allegato 1, di revisione

ultima dell’Elenco annuale 2022 (Deliberazione di Giunta comunale n. 199/2022);

3. di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  193  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  che  le  variazioni  di  cui  al  presente

provvedimento consentono di rispettare  tutti gli equilibri di  bilancio,  come riportato nei  prospetti di

cui all’Allegato “B”;

4. di dare atto che, gli  Allegati “A”,  “B” e “1”, uniti  alla presente ne costituiscono parte integrante e

sostanziale;
5. sottoporre la presente al Revisore dei conti per l’acquisizione del parere come previsto dall’articolo 239, 
comma 1, lettera b) n. 2), del TUEL; 
6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente.

Infine,  per  quanto  esposto  nella  premessa,  propone  di  deliberare  che  il  presente  atto  sia  dichiarato  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.

VINCENZO GIOVAGNORIO

SINDACO

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 207 del 26/10/2022



dott.ssa Stefania Tellone

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 207 del 26/10/2022



COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: VARIAZIONI URGENTI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 EX ART. 
175, 4° COMMA, DEL D.LGS. N. 267/2000. - IV PROVVEDIMENTO - 
APPROVAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si  esprime  il  parere  di  regolarità  tecnica  ai  sensi  Art.  49,  comma  1  D.Lgs.  267/2000  sulla

deliberazione in oggetto.

PARERE FAVOREVOLE

TAGLIACOZZO li 22/10/2022 
Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  STEFANIA TELLONE

Firma in originale apposta sulla proposta

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il  parere  di  regolarità contabile ai  sensi degli  artt.  49,  comma 1 e 147 bis,  D.Lgs.

267/2000 sulla deliberazione in oggetto.

PARERE FAVOREVOLE

TAGLIACOZZO li 22/10/2022
Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  STEFANIA TELLONE

Firma in originale apposta sulla proposta

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 207 del 26/10/2022



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  VINCENZO GIOVAGNORIO F.to DOTT.SSA MARIA PICCHI

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2041

Il  02/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera della Giunta Comunale N.ro

207 del 26/10/2022 con oggetto:

VARIAZIONI  URGENTI  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022/2024  EX  ART.  175,  4°
COMMA, DEL D.LGS. N. 267/2000. - IV PROVVEDIMENTO - APPROVAZIONE

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Contestualmente  se  ne  dà  notizia  mediante  elenco trasmesso  in  data  02/11/2022 ai  capigruppo

consiliari, giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267.

TAGLIACOZZO, lì 02/11/2022
Il Responsabile della Pubblicazione

F. to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  26/10/2022 in  quanto  dichiarata

immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

TAGLIACOZZO, lì 26/10/2022
Il Responsabile dell’Esecutività

F.TO DOTT.SSA MARIA PICCHI

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 207 del 26/10/2022


